Дело № 1-6/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с Исянгулово 15 января 2019 года.

Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишдавлетовой Г.Р., 

при секретаре Алтынчуриной Ю.Б., 

с участием государственного обвинителя прокурора Зианчуринского района РБ Садыковой Г.М., 

подсудимой ФИО1,

защитника Гизатуллиной С.Г. представившей удостоверение .... и ордер ...., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Башкортостан, жительницы с

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданки Российской Федерации, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, со средним образованием, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 112 ч. 2 п. «з» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 умышленно, совершил преступление, предусмотренное ст. 112 ч.2 п. «з» УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, в с. 

<

адрес> РБ, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения и находясь во дворе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, вышеуказанного населенного пункта, в ходе ссоры с ФИО16, возникшей из-за личных неприязненных отношений, после совместного распития спиртных напитков, умышленно, с целью причинения телесных повреждений, схватив в руки металлическую газовую трубу, нанесла им один удар по голове Потерпевший №1, отчего последний упал на землю. После чего, не ограничиваясь содеянным, ФИО4, используя металлическую газовую трубу в качестве оружия, вновь нанесла им по два – три удара по голове и по левой ноге, лежащему на земле Потерпевший №1, тем самым причинив последнему телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы с сотрясением головного мозга, ушибленными ранами лица, волосистой части головы, закрытого перелома нижней трети диафиза малоберцовой кости слева. Телесное повреждение в виде закрытого перелома нижней трети диафиза малоберцовой кости слева расценивается как вред здоровью средней тяжести как влекущее за собой длительное расстройство здоровья сроком более трех недель.

Своими умышленными действиями ФИО4 совершила преступление в виде умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета используемого в качестве оружия, предусмотренное п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ.

Подсудимая ФИО4 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и суду пояснила, что она в период времени с 2010 – по 2018 год сожительствовала с жителем с. ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов к ней пришел ФИО13. Ей нужны были дрова, и она попросила его пойти в лес за сухостоем. Там между ними возникла ссора и ФИО24 ушел. Она пришла за ним к нему домой. В указанный момент у него дома находились сам ФИО13, его брат Свидетель №2 и его друг Потерпевший №1, при этом они распивали самогонку. Она также к ним присоединилась, и они вчетвером продолжили употреблять спиртное. Через некоторое время Свидетель №2 ушел на улицу. Далее около 16 часов ФИО13 и ФИО12 вышли в веранду покурить сигареты. В указанный момент она оставалась сидеть за столом в помещение кухни и услышала их разговор, при этом они вдвоем договаривались с ней вступить в половой акт. Из – за чего ей стало обидно, так как ее бывшей сожитель ФИО13 соглашается с ФИО12. После чего ФИО12 позвал ее во двор. На что она в помещение веранды взяла металлическую газовую трубу, которую ФИО13 использует в качестве затворки входную дверь веранды, и вышла к ФИО12. ФИО12 в тот момент находился возле крыльца веранды. Когда подошла к ФИО12, тот предложил ей вступить с ним в половой акт, начал ее обнимать и скручивать ее руки за спину. В тот момент она психанула и газовой трубой один раз ударила ФИО12 по голове, отчего тот упал на землю. После чего она два – три раза ударила лежащего ФИО12 по голове и по левой ноге. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО4 кроме собственного признания подтверждается следующими доказательствами. 

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №2 и ФИО13, в доме последнего употребляли спиртное. В этот день находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, произошедшее помнит смутно. Помнит, что в один момент с ними также распивала спиртное бывшая сожительница ФИО3. При этом в ходе распития спиртного у него с ней произошел конфликт, по какой причине между ними возник конфликт, он не помнит. Также помнит, что Альфия возле крыльца веранды металлической трубкой ударила его по голове, которую Свидетель №1 используют в качестве запирающего устройства входной двери веранды. От удара он упал на землю. После чего, когда он лежал на земле, Альфия два-три раза металлической трубкой ударила его по голове и левой ноге. От ударов он почувствовал боль и потерял сознание. Сколько он находился без сознания, не знает. После того как он очнулся, самостоятельно зашел в дом, где в помещении зала лег на диван и уснул. Он очнулся на следующий день, в палате хирургического отделения Исянгуловского ЦРБ. 

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что он проживает по вышеуказанному адресу со своей матерью ФИО2 Г.С. ДД.ММ.ГГГГ в его доме, он, Свидетель №2, ФИО19 и бывшая сожительница ФИО4 употребляли спиртное. Около 16 часов Альфия и ФИО12 вышли во двор покурить сигарету, а он остался сидеть за столом в помещении кухни. В один момент он со двора дома услышал крики и понял, что ФИО9 и ФИО12 между собой ругаются. Он хотел их успокоить и вышел в веранду, откуда увидел, что Альфия возле веранды дома избивает лежащего на земле ФИО12. В тот момент в руках у Альфии была металлическая газовая трубка, которую они используют в качестве затворки входной двери веранды, и она указанным предметом несколько раз ударила ФИО12 по голове и по ноге. Увидев это, попытался Альфию успокоить. Однако Альфия переключилась на него и в помещение веранды газовой трубкой по одному разу ударила его по голове и по левой руке. От удара у него с головы пошла кровь и он от Альфии забежал в дом, где через оконный проем убежал на улицу, а Альфия оставалась дома. Однако он на улице упал и не мог встать, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Далее к нему подошел его знакомый ФИО5, который на автомобиле увез его в Исянгуловскую ЦРБ. После оказания ему медицинской помощи он с сотрудниками полиции приехал к себе домой. В тот момент у него дома в помещении зала находился ФИО12, который спал на диване. У ФИО12 на голове и на левой ноге были ушибленные раны и т.к. ФИО12 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, они не смогли его разбудить. Из – за чего сотрудники полиции вызвали автомобиль скорой помощи и отправили ФИО12 в Исянгуловскую ЦРБ. Далее в начале октября, точного числа не помнит, он у себя дома с ФИО6 Сериком, ФИО7 и ФИО8 распивал спиртное. В ходе распития спиртного к нему пришла Альфия. При этом у ФИО9 при себе находилась металлическая газовая трубка, которым она ДД.ММ.ГГГГ причинила телесные повреждения ФИО12. В указанный момент между Альфией и Сериком возникла совестная перепалка, в ходе которого Серик отобрал у ФИО9 указанную газовую трубку.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел к своей сестре ФИО2 Гульнур, где находились Гульнара, ее сын Свидетель №1 и ранее ему знакомый Потерпевший №1. В последующем в течение указанного дня они употребляли спиртное. На следующий день в утреннее время к ним приехали их родственники и Гульнару увезли в 

<

адрес>, а ФИО13 ушел к бывшей сожительнице ФИО4. После чего он и ФИО12 купили самогонку объемом 1,5 литра и вдвоем начали употреблять указанное спиртное. Далее около 14 часов домой вернулся ФИО13, который начал с ними распивать спиртное. Через 40-50 минут к ним пришла Альфия и также присоединилась, и они вчетвером продолжили распивать спиртное. В ходе распития спиртного он опьянел, из – за чего около 16 часов ушел на улицу. На улице он немного отрезвел и около 20 часов снова пришел к ФИО13. Когда зашел в дом, на полу в помещениях веранды, кухни и зала была кровь, а ФИО12 в помещении зала спал на диване. При этом у ФИО12 голова и левая нога были в крови, там имелись рваные раны. В тот момент дома ФИО13 и Альфии не было. Он пытался разбудить ФИО12, однако тот не просыпался. Через некоторое время домой приехал ФИО13 и сотрудники полиции, скорая помощь увезла ФИО12 в больницу.

Показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №2 оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Виновность ФИО4 также подтверждается следующими материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицой, согласно которого произведен осмотр домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес> РБ. ( л.д. 11-14 );

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 просит принять меры в отношении ФИО4 по факту причинения ему телесных повреждений и привлечь ее к ответственности. ( л.д. 16 );

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведена выемка у Свидетель №1 металлической газовой трубы, которым ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, ФИО4 причинила телесные повреждения Потерпевший №1 ( л.д. 64-66 );

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр металлической газовой трубы, изъятой у свидетеля Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, которая признана вещественным доказательством. ( л.д. 67-69, 70 );

- заключением эксперта .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1 имели место повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы с сотрясением головного мозга, ушибленными ранами лица, волосистой части головы, закрытым перелом нижней трети диафиза малоберцовой кости слева. Данные телесные повреждения могли образоваться от воздействия тупого предмета, учитывая данные осмотра и сведения об обстоятельствах дела, не исключается в срок ДД.ММ.ГГГГ. Закрытая черепно-мозговая травмы с сотрясением головного мозга. Ушибленными раны лица, волосистой части головы расцениваются как легкий вред здоровью, как повлекшие кратковременное расстройство здоровья, сроком не более трех недель. Закрытый перелом нижней трети диафиза малоберцовой кости слева расценивается как вред здоровью средней тяжести как влекущее за собой длительное расстройство здоровья сроком более трех недель. ( л.д. 84-84);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицой к нему, в ходе которого подозреваемая ФИО4 показала, как она ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, нанесла телесные повреждения Потерпевший №1 ( л.д. 91).

На основании вышеприведенных доказательств суд считает, что вина ФИО4 доказана. Суд квалифицирует её действия по ст. 112 ч. 2 п. «з» УК РФ, как «умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов используемых в качестве оружия».

При назначении наказания ФИО4, суд как смягчающие обстоятельства, учитывает, что она признала вину, раскаялась в содеянном, не имеет судимости, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как явку с повинной суд признает объяснения, данные ФИО4 до возбуждения уголовного дела (л.д. ).

Судом также учитывается мнение потерпевшего Потерпевший №1 о снисхождении к подсудимой.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4 суд не усматривает.

При определении размера наказания подсудимой, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, так как имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, суд считает исправление и перевоспитание ФИО4 возможным без изоляции от общества, в соответствии со ст.73 УК РФ применив в отношении неё условное осуждение. Каких-либо законных оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

С учётом фактических обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности содеянного, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке с ч.6 ст.15 УК РФ не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

В период испытательного срока возложить обязанности на ФИО4 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства и ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО4 – заключение под стражу отменить, освободить ее из-под стражи немедленно, в зале судебного заседания.

Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения ФИО4 под стражей со 08 января по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день нахождения под стражей за 2 дня лишения свободы.

Вещественное доказательство – металлическую газовую трубу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течении 10 суток со дня провозглашения.

Апелляционные жалобы и представление подаются через Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан. 

Председательствующий: Г.Р.Ишдавлетова